91 “Para a pesca comercial, os levantamentos da quantidade pescada e os valores alcançados com a atividade
mostram claramente a importância que esta atividade tem para a região do empreendimento. Por exemplo,
conforme pesquisa desenvolvida pelo IDEFLOR (2020), o total de recursos obtidos com a pesca no Mosaico do
Lago Tucuruí em 2017 e 2018 foi de R$ 4.568.617,85 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e oito mil
seiscentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos) e R$ 9.545.074,39 (nove milhões, quinhentos e quarenta
e cinco mil setenta e quatro reais e trinta e nove centavos), respectivamente (IDEFLOR-BIO. Governo do Pará.
Gerência da Região do Mosaico Lago de Tucuruí. Ofício n° 010/2020-GRTUC/DGMUC/IDEFLOR-BIO.
Belém, 21 de janeiro de 2020).
Os levantamentos das colônias de pesca e do número de pescadores na AID (embora divergentes, por exemplo: